
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 

Допишгоҳи милли Тоҷикистон ба диссертатсияи номзадии Ҷумъахони 
Саидшои Латифзода дар мавзуи «Ҳуқуқ ба манзил: масъалаҳои назарй ва 
амалӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи 
ихтисосҳои 5.5Л Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таьрихи таьлимот дар 
бораи ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи конститутсионй, ҳуқуқи мурофиаи 
судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ.

1. Диссертатсияи Ҷумъахони Саидшои Латифзода ба таҳқиқоти 
назариявиву амалии ҳуқуқ ба манзил бахшида шудааст. Ҳуқуқ ба манзил яке 
аз ҳуқуқҳои бунёдии иҷтимоии инсон ба ҳисоб рафта, дар низоми ҳуқуқи 
конститутсионй ва иҷтимоии давлат мақоми махсус дорад. Амалисозии 
ҳуқуқи инсон ба манзил ба сатҳи зиндагии ӯ алоқамандии зич дорад. Ин 
ҳуқуқ на танҳо ҳамчун имконияти доштани ҷои зист, балки ҳамчун шарти 
зарурии таъмини шаъну эътибори инсон, амнияти иҷтимоӣ, рушди оила ва 
иштироки пурра дар ҳаёти ҷамъиятӣ баромад мекунад. Дар шароити 
муосир, ки бо равандҳои босуръати иҷтимоию иқтисодӣ, муҳоҷирати аҳолӣ, 
афзоиши аҳолии шаҳрҳо ва тағйирёбии муносибатҳои моликият тавсиф 
меёбад, масъалаи татбиқи воқеии ҳуқуқ ба манзил аҳамияти махсуси 
назариявй ва амалӣ касб намудааст. Диссертатсия ва автореферати 
пешниҳодшуда ҷиҳати дифоъ дар Шурои диссертстсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мувофиқат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионӣ бо шиносномаи 
ихтисосҳои 5.5.1 Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар 
бораи ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи конститутсионй, ҳуқуқи мурофиаи 
судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллй мувофиқат 
менамояд. Навовариҳои илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар он муайян 
мегардад, ки дар он, марҳилаҳои таърихии ташаккул ва рушди института 
ҳуқуқ ба манзил дар ҳуқуқи халқи тоҷик мавриди таҳлили муфассал қарор 
гирифта, заминаҳои меъёрии он дар қонунгузории миллӣ шарҳ ва тавзеҳ 
ёфтаанд. Ҳамзамон, ба санадҳои меъёрии ҳуқуқии байналмилалӣ, ки ҳуқуқ 
ба манзилро ба ҳайси як унсури ҷудонашавандаи ҳуқуқҳои иҷтимоӣ ва 
иқтисодии инсон эътироф менамоянд, таваҷҷуҳи махсус зоҳир шудааст. 
Тадқиқоти муаллиф, инчунин таҷрибаи кишварҳои хориҷиро дар соҳаи 
танзими ҳуқуқ ба манзил бо қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон муқоиса 
намуда, равишҳо ва механизмҳои самараноки хориҷиро мавриди таҳлил 
қарор додааст. Маҷмуи таҳқиқоти гузаронидашуда, усули таҳлили 
мураккаби ҳуқуқӣ ва баррасии таҷрибаи байналмилалӣ, арзиши баланди
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илмии ин диссертатсияро муайян менамояд ва асоси тавсияҳои минбаъдаи 
ҳуқуқ ба «манзил ҳамчун яке аз ҳуқуқҳои иҷтимоии инсонро фароҳам 
месозад.

3. Диссертант зимни омӯзиши мавзуъ 9 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 6 
мақола дар маҷаллаҳои таҳризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр намудааст, ки мазмуну 
муҳтавои таҳқиқотро инъикос мекунанд. Мақолаҳои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия фарогири мазмуну муҳтавои 
диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Ҷумъахони Саидшои Латифзода 
истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин 
аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур аз муқаддима, се боб, хулоса, 
тавсияҳо оид ба истофодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати адабиёт 
ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илм ва доктори илм, авторефератҳо ва дигар маводи илмй (фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттетстсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
28 июни соли 2024, №493)» таҳия гардидааст.

Дар қисмати муқаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асосиок карда, дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмй, робитаи таҳқиқот бо 
барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмй, мақсади таҳқиқот, вазифаҳои 
таҳқиқот, объекта таҳқиқот, мавзуи таҳқиқот, асосҳои назариявии 
таҳқиқот, навгонии илмии таҳқиқот, нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда, 
аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот, дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои 
таҳқиқот, мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ, саҳми 
шахсии довталаби дараҷаи илмй дар таҳқиқот, тасвиб ва амалисозии 
натиҷаҳои диссертатсия, интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва 
хаҷми диссертатсияро таҳлил ва баррасӣ намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои 
илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 
2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия аз 
ҷониби муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи 
ягонаи дохилӣ мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои ҳимоя 
пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

5. Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо таҳлилҳо, озмоишҳо, дурустии 
маълумотҳо, ҳаҷми кофии маводи диссертатсия ва мақолаҳо собит карда
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шудааст. Хулосаву тавсияҳо ба таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқотҳои 
назариявӣ ва амалӣ асос ёфтаанд.

б. Вобаста ба ин, комиссияи экспертӣ ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Ҷумъахони Саидшои Латифзода дар мавзуи «Ҳуқуқ ба 
манзил: масъалаҳои назарӣ ва амалӣ»-ро барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисосҳои 5.5.1 Назария ва таърихи 
ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи 
конститутсионӣ, ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии 
ҳокимияти маҳаллӣ пешниҳод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертӣ диссертатсияи Ҷумъахони Саидшои Латифзода 
дар мавзуи «Ҳуқуқ ба манзил: масъалаҳои назарӣ ва амалй»-ро барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисосҳои 
5.5.1 Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи 
ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи конститутсионӣ, ҳуқуқи мурофиаи судии 
конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ дар асоси банди 60-и 
Тартиб до дани дараҷаҳои илмй

ҚАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Ҷумъахони Саидшои Латифзода дар мавзуи «Ҳуқуқ ба 

манзил: масъалаҳои назарй ва амалй», ки барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисосҳои 5.5.1 Назария ва таърихи 
ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи 
конститутсионй, ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии 
ҳокимияти маҳаллӣ, дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгоҳи милли Тоҷикистон бо тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертӣ муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқиқотиашон ба ихтисосҳои 5.5.1 Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; 
таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат ва 5.5.2 Ҳуқуқи 
конститутсионй, ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии 
ҳокимияти маҳаллй, мувофиқ мекунад, ба ҳайси муқарризони расмӣ 
пешниҳод менамояд:

- ^аҷабзода Равшан Муҳитдин - доктори илмҳои ҳуқуқшиносй, 
профессори кафедраи назарияи давлат ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- Мирзозода Шаҳриёр Мунавар - номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 
мудири бахши умумии Хадамоти назорати давлатӣ дар соҳаи меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ.
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3. Ба ҳайси муассисаи пешбар Муассисаи таълимии таҳсилоти олии 

«Академиям ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш. Душанбе).

4. Барой чопи муҳтавои илмии оид ба ҳимояи диссертатсия дар сомонаҳои 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон розигӣ дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор, 

аъзои Шурой диссертатсионй Шарифзода Р.Ш.

Аъзои комиссияи экспертй:

доктори илмҳои ҳуқуқшиносй, профессор, 

аъзои Шурой диссертатсионй Мирализода И.Қ.

Номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 

мудири кафедраи ҳуқуқи конститутсионй 

ва маъмурии факултети ҳуқуқшиносии 

Донишгоҳи.миллии Тоҷикистон Саиднаварзода Қ.Ҷ.

Имзоҳои Шарифзода Р.Ш., Мирализода И.Қ. ва Саиднаварзода Қ.Ҷ.-ро 

ТАСДИҚ МЕКУНАМ:

Сардори Раёсати кадр 

кбрҳои махсуси ДМТ Шодихонзода Э.Ш.
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